



深圳科技控股有限公司
SHENZHEN HIGH-TECH HOLDINGS LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份編號：106)

截至二零零三年十二月三十一日止年度業績公佈

業績

深圳科技控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零三年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同二零零二年的比較數字如下：

綜合損益表

	附註	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額	2	331,881	263,599
銷售成本及服務成本		(253,791)	(226,003)
溢利毛額		78,090	37,596
其他經營收益		9,926	3,949
銷售及分銷成本		(38,493)	(40,583)
行政開支		(78,654)	(56,044)
其他經營開支		(48,655)	(33,349)
就商譽確認之減值虧損		(92,628)	—
攤薄附屬公司權益所致虧損		—	(87,088)
經營業務虧損	3	(170,414)	(175,519)
財務成本	4	(316)	(261)
應佔聯營公司業績		889	(459)
應佔共同控制實體業績		(2,677)	(4,313)
除稅前虧損		(172,518)	(180,552)
稅項	5	(5,221)	(2,250)

未計少數股東權益前虧損		(177,739)	(182,802)
少數股東權益		885	1,375
年度虧損淨額		<u>(176,854)</u>	<u>(181,427)</u>
		港仙	港仙
每股虧損	6		
— 基本		2.337	2.845
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

附註：

1. 編製基準及採納新會計政策

財務報表乃按歷史成本法(已就投資物業及證券投資之重估作修訂)及香港普遍採納之會計原則編製。

本集團於本年度首次採納由香港會計師公會(「會計師公會」)頒佈之香港財務報告準則(「財務報告準則」) — 會計實務準則(「會計實務準則」)第12條(經修訂)「所得稅」(「會計實務準則第12條(經修訂)」)。財務報告準則一詞包括會計實務準則及會計師公會認可之詮釋。

採納會計實務準則第12條(經修訂)之主要影響乃有關遞延稅項。於過往年度,利用損益表負債法(即除預期不會於可見將來撥回之暫時差額外,就所產生之暫時差額確認債項)就遞延稅項作出部份撥備。會計實務準則第12條(經修訂)規定,須採納資產負債表負債法,據此,除有限之例外情況外,就財務報表之資產及負債之賬面值與計算應課稅溢利時使用之相應稅基之所有暫時差額確認遞延稅項。由於會計實務準則第12條(經修訂)並無任何特定之過渡性規定,故新會計政策之應用具追溯效力。由於採納會計實務準則第12條(經修訂)並無對本期或過往會計期間之業績構成重大影響,因此毋須作前期調整。

2. 分部信息

按業務及經營地區劃分之本集團營業額及業績之分析如下：

(a) 業務分部：

	高科技電腦及 服務器製造 及相關業務		物業投資、 發展及買賣		眼科醫護		其他		抵銷		綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額												
對外銷售	259,095	211,516	52,989	45,013	1,710	3,421	18,087	3,649	-	-	331,881	263,599
跨部門銷售	-	-	199	-	-	-	6,399	6,356	(6,598)	(6,356)	-	-
合計	<u>259,095</u>	<u>211,516</u>	<u>53,188</u>	<u>45,013</u>	<u>1,710</u>	<u>3,421</u>	<u>24,486</u>	<u>10,005</u>	<u>(6,598)</u>	<u>(6,356)</u>	<u>331,881</u>	<u>263,599</u>
分部業績	<u>(102,530)</u>	<u>(37,972)</u>	<u>(3,324)</u>	<u>(25,910)</u>	<u>(16,528)</u>	<u>(88,199)</u>	<u>(10,428)</u>	<u>5,037</u>	<u>(6,598)</u>	<u>(6,356)</u>	<u>(139,408)</u>	<u>(153,400)</u>
未分配其他經營收入											1,157	1,367
未分配企業開支											(32,163)	(23,486)
經營業務虧損											(170,414)	(175,519)
財務成本											(316)	(261)
應佔聯營公司業績	(55)	(275)	108	-	(1,216)	(174)	2,052	(10)	-	-	889	(459)
應佔共同控制實體業績	(2,677)	(4,313)	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,677)	(4,313)
除稅前虧損											(172,518)	(180,552)
稅項											(5,221)	(2,250)
未計少數股東權益前虧損											(177,739)	(182,802)
少數股東權益											885	1,375
年度虧損淨額											<u>(176,854)</u>	<u>(181,427)</u>

(b) 地區分部：

	香港		中華人民共和國 〔「中國」〕(香港除外)		綜合	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
營業額：						
對外銷售	<u>18,087</u>	<u>5,501</u>	<u>313,794</u>	<u>258,098</u>	<u>331,881</u>	<u>263,599</u>

3. 經營業務虧損

本集團之經營業務虧損已扣除／(計入)以下各項：

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
售出貨品之成本	248,313	220,565
提供服務之成本	5,478	5,438
折舊	4,045	6,167
短期上市股份未變現持有收益減虧損淨額	774	2,903
滙兌虧損淨額	473	26
就以下各項應佔之商譽確認之減值虧損		
— 附屬公司	92,628	—
— 共同控制實體	297	—
商譽攤銷	48,358	20,202
就土地及樓宇確認之減值虧損	—	8,000
就在建工程確認之減值虧損	—	2,451
就發展中物業確認之減值虧損	—	1,400
退回就投資物業已付之按金所致虧損	—	1,296
銀行利息收入	(1,157)	(1,851)
租金收入毛額	(12,232)	(7,987)
減：支銷	3,042	3,374
租金收入淨額	<u>(9,190)</u>	<u>(4,613)</u>
來自非上市投資之投資收入	(605)	—
撥出因收購聯營公司權益所致之負商譽	(762)	—
買賣短期上市股份變現收益淨額	<u>(1,095)</u>	<u>(42)</u>

4. 財務成本

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
須於五年內全數償還之銀行貸款之利息	316	208
毋須於五年內全數償還之其他貸款之利息	—	53
	<u>316</u>	<u>261</u>

於截至二零零二年十二月三十一日止年度，毋須於五年內全數償還之其他貸款之利息按5.6%之年率計算。

5. 稅項

	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
支出包括：		
本公司及其附屬公司		
香港利得稅		
以往年度之超額準備	(213)	—
中國企業所得稅		
本年度	4,761	1,915
過往年度撥備不足	7,114	335
	<u>11,662</u>	<u>2,250</u>
遞延稅項	(6,441)	—
年度稅項支出	<u>5,221</u>	<u>2,250</u>

由於本集團於該兩個年度內並無任何從香港賺取之應課稅溢利，故沒有為香港利得稅作出撥備。

在其他司法權區承擔之稅項按有關司法權區當時之稅率計算。

因聯營公司及共同控制實體於兩個年度均沒有在任何司法權區賺得應課稅溢利，本集團因此沒有分佔聯營公司及共同控制實體之稅項。

6. 每股虧損

每股基本虧損乃根據年度內淨虧損176,854,000港元(二零零二年：181,427,000港元)及年內已發行股份加權平均數7,568,215,430(二零零二年：6,376,617,628)股計算。

由於尚未行使之購股權及／或可換股票據之行使會使兩個年度之每股虧損減少，故計算兩個年度之每股攤薄虧損時假設該等購股權及／或可換股票據未獲行使。

股息

董事會不建議就截至二零零三年十二月三十一日止年度派發任何股息(二零零二年：無)。

管理層討論及分析

財務回顧

本集團於二零零三年財政年度之總營業額為331,881,000港元(二零零二年：263,599,000港元)，與上一財政年度比較上升26%。於回顧年度，本集團之經營業務虧損錄得170,414,000港元，而年度虧損淨額為176,854,000港元，其中包括92,925,000港元之商譽減值虧損及48,358,000港元之商譽攤銷，總額合共141,283,000港元(二零零二年：撥備、減值虧損、商譽攤銷及攤薄附屬公司權益所致虧損，總額合共141,675,000港元)。二零零三年之毛利率約為23%(二零零二年：約為14%)，比去年上升64%，主要由於電腦及服務器業務推出毛利率較高之新型號產品。

本公司以61,600,000港元之代價收購Treasure Land Enterprises Limited (「Treasure Land」) 全部股權，Treasure Land擁有雲南綠大地生物科技股份有限公司 (「綠大地」) 之20%股權。本交易於八月完成，其後至二零零三年十二月三十一日止之期間，綠大地為本集團帶來約2,052,000港元之純利。

於二零零三年九月，本集團簽訂協議，以代價43,000,000港元向Kam Lik Assets Management Limited收購70,000,000股每股面值1港元之Well Green Holdings Limited (「Well Green」) 股份，Well Green因而成為本集團之附屬公司。

於二零零三年十二月十日，以約50,000,000港元之代價購入擁有東環廣場4樓全層及5樓六個單位的Twente Company Limited之49%權益，作為中長期投資。交易完成後，該項投資為本集團帶來微利。

重組股本、股本及所得款項用途

重組股本

本公司董事會向股東提呈之股本重組建議已於二零零三年四月二十八日舉行之股東特別大會上獲股東批准。股本重組完成後，本公司每股現有股份之面值已改為0.01港元，法定股本為200,000,000港元。由於本公司股本之面值由0.025美元削減至每股0.01港元，而本公司之已發行股本1,342,848,000港元亦相應削減1,273,917,000港元，降至68,931,000港元，列於本公司股份溢價賬貸方之款項377,863,000港元亦予註銷，另有為數1,188,390,000港元用以沖銷本公司之累積虧損，其餘463,390,000港元之款項則撥入本公司之繳納盈餘賬。有關重組不會對本集團之實際資產、業務營運、管理或財務狀況產生任何不良影響，使向股東派股息之機會增加。

股本及所得款項用途

作為收購深圳市曙光信息產業有限公司及其附屬公司全部股權之部份代價，本集團於二零零一年發行本金總額為100,467,000港元之可換股票據，該等票據已於二零零三年二月二十七日按每股0.1945港元之換股價轉換為本公司新普通股516,541,335股。

根據於二零零三年九月四日訂立之配售協議，本公司以每股0.068港元之價格發行合共1,378,600,000股每股面值0.01港元之新普通股予六名承配人，配售籌得款項淨額約91,400,000港元，擬定用途為本集團之一般流動資金。其後，約50,000,000港元用於收購位於北京市東城區東中街29號北京東環廣場B座4樓全層及5樓六個單位之49%權益、約10,000,000元人民幣 (約相等於9,400,000港元) 用於增加對北京成華創業科技發展有限公司之投資，餘額約32,000,000港元保留作一般營運資金。

本公司根據於二零零三年十月二十日訂立之認購協議，以每股0.06港元向投資者Thing On Group Limited發行1,654,351,792股每股面值0.01港元之新股，籌得約96,000,000港元，主要用於擴展全資附屬公司曙光信息產業(深圳)有限公司(「曙光信息」)之業務及有關物業項目。於二零零三年十二月三十一日，約60,000,000港元已分配作曙光信息之一般營運資金，餘額約36,000,000港元已預留用以成立曙光信息之新生產基地及研究中心所需之部份財務資源。

根據於二零零三年十二月十日訂立之配售協議，本公司以每股0.056港元發行1,985,200,000股每股面值0.01港元之新股，籌得款項淨額約107,300,000港元，其中約25,000,000港元擬撥予晶科信息作為一般營運資金。餘額將主要用於中國物業發展項目。截至年底止，配售集資所得尚未運用於擬定用途。

本公司於年內因僱員行使購股權而發行50,000,000股股份。

除上述所提及外，本公司年內並無發行任何股份。

流動資金及財務資源

本集團之流動資金充裕，財務狀況穩健，截至二零零三年十二月三十一日，本集團現金及銀行存款總額維持在約416,465,000港元(二零零二年十二月三十一日：約171,161,000港元)之水平。本集團透過加強追收應收貨款及嚴格執行信貸管理，以確保營運資金快速週轉。本年底之應收賬款結餘總額約為47,330,000港元，較去年下降49%(二零零二年十二月三十一日：92,496,000港元)。於二零零三年年底之流動比率為2.74，而二零零二年年底為1.45。截至二零零三年十二月三十一日止，本公司及其附屬公司並沒有向銀行貸款。於二零零三年十二月三十一日，本集團之資產負債比率(以借貸總額除以股東資金為計算基準)為零(二零零二年十二月三十一日：零)。

資本性開支

年內，本集團之資本性開支合計約為90,116,000港元(二零零二年：64,836,000港元)。本集團預計為曙光在北京建立新生產基地及研究中心，所需資源由內部資源及銀行貸款撥付。

資產抵押

截至二零零三年十二月三十一日止，本集團並無為獲得一般銀行融資而抵押資產及銀行存款。

僱員薪酬及福利

於二零零三年十二月三十一日，本集團共聘用約800名管理、行政、技術及生產員工(二零零二年十二月三十一日：約800名)。本集團根據員工之職責、工作表現及專業經驗釐定僱員之薪金、晉昇及薪酬調整幅度。在香港之全體僱員及董事均已參加強制性公積金計劃。其他僱員福利包括本集團董事會授出之購股權。

外匯及外幣風險

由於所得之收入以及購買材料、零件及設備之貨款和薪金均以港元及人民幣結算，故毋須採用任何金融工具作對沖用途，而匯率波動風險亦較低。年內，本集團並無使用任何金融工具作對沖之用。截至二零零三年十二月三十一日止，本集團之現金及銀行結餘以港元、美元及人民幣為主要幣值。

或然負債

本集團就出售愛麗軒其中部份單位所作出的承擔及擔保金額共約23,679,000港元(二零零二年十二月三十一日：承擔約23,679,000港元)。另外，於本年度，一家銀行向本公司一家全資附屬公司授出上限5,000,000港元之信用証信貸額，本公司為此作出公司擔保。於二零零三年一月九日，本公司向國內一家銀行作出擔保，作為其向本集團一家共同控制實體授出人民幣5,000,000元(約4,700,000港元)貸款融資之擔保，於二零零三年十二月三十一日，該貸款融資已全數使用。除上述外，本集團於二零零三年年結時並無任何其他重大的或然負債。

業務回顧

曙光信息

年內，曙光信息克服市場競爭激烈、SARS肆虐等十分不利的影響，積極開拓銷售市場，加強內部管理，增收節支，嚴格執行全面預算管理，經營狀況有了較大改善。全年完成銷售額約2.3億港元，比上年增長了17%，年底銷售回款情況良好。盡管由於攤銷及商譽減值導致公司出現虧損，但公司經營比以前年度有實質性的好轉，成為幾年來最好的一年。

在市場銷售方面，公司認真做好行業銷售和渠道銷售，使公司銷售出現了穩定增長。教育部西部高等院校網絡建設項目，曙光成為最大的中標單位。北京校校通工程連續三年採購曙光服務器，這些項目進一步奠定了曙光教育行業第一品牌的地位。在石油勘探領域，曙光信息銷售了國內最大的石油勘探專用機曙光4000L。在航天領域，曙光高性能服務器已經正式進入西安衛星測控中心、中國酒泉衛星發射中心，紫金山天文台等單位，在衛星發射、載人航天等測控方面將承擔起重要的任務。渠道銷售額也實現了較大增長。

在產品研發方面，繼二零零二年曙光3000入選中國科學院，中國工程院聯合評選的「二零零一年中國十大科技進展新聞」之後，二零零三年曙光4000L的研制成功，又入選了「二零零三年中國十大科技進展新聞」。報告期內曙光信息於本年度三月開發出的曙光4000L，每秒運算速度為4.2萬億次，為國內廠商自行研制的最大的數據處理超級服務器；十二月曙光信息舉辦了曙光4000A十萬億次超級服務器落戶上海的儀式，將於二零零四年研制推出，屆時將成為全球最大的超級計算機之一。此外，「天鷹」服務器監控管理系統不斷完善，提供了國內最先進的服務器管理技術，「SKVM」系統的開發成功增強了曙光高性能服務器的競爭優勢，與世界第二大芯片製造商美國AMD公司合作設計了四個處理器的服務器主板和系統，在全球第一個採用4CPU/2U設計的64位服務器；公司開發的入侵檢測系統，在年底通過了國家安全部的最高等級測試。

在品牌建設方面，公司與AMD建立了戰略合作夥伴關係，大力推廣64位服務器，對業界產生了較大的影響；公司於四月份舉辦的TC1700千套交付儀式以及各地的產品巡展，對提高公司品牌起到較好的作用。

曙光信息也存在一定的問題和困難。一、是加強內部管理提高競爭能力，二、是改善生產能力；三、是公司市場結構中，渠道銷售仍然偏弱，需要進一步加強。

晶科電子和晶科信息

武漢晶科電子有限公司（「晶科電子」）和武漢晶科信息產業有限公司（晶科信息）主要從事各類電子產品所需的石英晶体頻率片（半成品）、諧振器（成品）、SMD和相關器件的生產。在年度終結時，公司在武漢市東西湖區吳家山台商投資區投資興建的新廠區「晶科工業園」已全部竣工，公司原有設備和新購置的設備已搬遷到新廠房，並組織人力抓緊安裝、調試和技術配套；公司也積極開拓銷售市場，主要針對華南地區開展銷售工作，逐步與大客戶建立穩定的營銷關係；對於生產經營及公司管理中存在的問題和瓶頸，公司也在認真分析，採取強而有力的解決措施。

針對晶科工業園建設和新生產線投入生產較預期滯後的情況，集團一方面派人專門駐廠督促參與管理，另一方面對董事會和經營班子進行了必要的改組，以改善企業經營和管理。

由於受工業園建設工期等因素影響，年內公司無法完成正常投入生產，因此銷售情況并不理想。

成華創科

北京成華創業科技有限公司（「成華創科」）成立以來，主要採取了研發自有寬帶多媒體應用平台技術、并向市場推廣的商業模式；同時兼營部分企業級網絡存儲系統的代理和貿易。公司在網絡寬帶多媒體研發方面積累了大量經驗，並取得了多項國家專利。但由於該種商業模式本身對於技術的可應用性有很高的要求，同時在寬帶網絡市場尚不成熟、並又一些市場替代產品的情況下，該種技術無法凸顯其優勢。因此成華創科的核心技術寬帶多媒體技術一直無法實現較好的效益。

集團從內部資源整合的角度，對成華創科和集團下屬曙光信息進行了業務整合。曙光信息下屬的一個部門「新業務部」與成華創科在業務領域方面有一定的重疊，但在技術方面又有一定互補，如都從事網絡存儲技術，但側重點又有所不同；同時「新業務部」也不屬於曙光服務器主業。因此集團對成華創科和「新業務部」進行了重組，一方面新業務部人員整體合并至成華創科，另一方面曙光信息以原用於「新業務部」的研發及市場費用對成華創科增資，整個公司由曙光信息提供業務指導，公司也更名為「北京曙光創新科技有限公司」。該項整合裁減了部分冗員，對曙光信息和成華創科都是有利的。

房地產

集團持有的房地產業務持續穩定。年內，集團出售了上海愛儷軒34個單位，共計3,360平方米，為集團帶來約36,700,000港元的收入。公司克服SARS等不利因素，全年實現自有房屋租賃收入約5,590,000港元，代理租賃收入約620,000港元，兩項合計比上年只減少約11%。隨著可出租房屋數量逐步下降，公司自有房屋的租賃收入將進一步減少。包括位於深圳之曙光大廈之租金及管理費收入，本集團本年度整體租賃收入約16,280,000港元。

金融服務

年內，集團另一非核心金融服務業務並不活躍，未有進行新的借貸業務。然而在第四季度末期因應證券市場的態勢，在穩健的前提下恢復了一些證券投資的業務，在短短的一個月內已略見利潤。

業務展望

曙光信息

二零零三年國內經濟增長出現了多年未見的良好局面，二零零四年預計仍將保持平穩增長的態勢，整個電子信息行業也出現了復甦的跡象。預計服務器市場在二零零四年也將平穩增長，尤其是政府、國內科研部門對國產大型機的需求仍將保持穩定，但市場競爭也將更加激烈。

曙光信息將抓住良好的市場機遇，採取有效的措施改善經營管理，爭取使公司業務再上一個台階，實現良好的經營效益，逐步確立國產服務器第一品牌的市場地位和形象。二零零四年運算速度達每秒10萬億次的曙光4000A即將面世，這標誌著曙光服務器生產研發水平將邁上一個大的台階，對全體員工也將是一個極大的鼓勵。

曙光信息二零零四年將從幾方面努力做好工作：一、是要充分發揮高性能服務器領域的優勢，繼續拓展行業市場，在氣象、石油、教育、政府、軍隊等行業或部門保持較高的市場佔有率；二、是要下大工夫抓渠道銷售，逐步將「行業市場大、渠道市場小」的情況扭轉過來，使渠道市場逐步成為公司的支柱；三、是要加強技術研發，不斷開發新技術，繼續提升完善自有技術，保持服務器領域的優勢；四、是要解決生產瓶頸問題，集團將與曙光信息一起研究生產基地的建設問題，通過建設自有的生產基地也可以壓縮租金費用。此外曙光信息還要繼續加強內部管理，控制費用，強化應收帳款和賒銷產品的管理，向管理要效益。

晶科信息

「晶科工業園」的建成及新生產線的投產，標誌著武漢晶科由建設調整階段進入到生產經營階段，晶科信息一方面會抓緊完成內部調整，盡快解決設備存在配套和瓶頸的問題，在此基礎上對公司生產經營進行全面規劃，嚴格按計劃進度進行管理；另一方面要大力開拓市場，與國內客戶及外國客戶建立廣泛的聯繫，使公司盡快實現經營效益。

購入、出售或贖回本公司之上市證券

年內、本公司或其任何附屬公司概無購入、出售或贖回本公司任何上市證券。

公司管治

最佳應用守則

截至二零零三年十二月三十一日止年度的任何時間，本公司已遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則，惟根據本公司之公司細則，獨立非執行董事須在股東週年大會上輪值告退及重選，故委任獨立非執行董事時並未按上市規則附錄14所載設定固定任期。

審核委員會

本公司之審核委員會由三名獨立非執行董事組成，該委員會現有成員包括李國精先生、廖醒標先生及莊嘉俐小姐。該委員會已檢討所採用的會計政策和基準、財務匯報及內部監控程序。審核委員會並就本年報完成討論及批准。

於聯交所網址刊載業績

本公司將於短期內呈交上市規則附錄16第45(1)至45(3)段(包括該兩段在內)規定之一切所需資料以備刊載於聯交所之網址內。

承董事會命
主席
王聰德

香港，二零零四年四月十六日

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。